A verum ne in sententia quidem de natura deorum congruit, et tamen nos hac in re concordes esse cogitis: quasi vobis non sufficiat in religionibus errare, nisi et alios in eundem errorem inducatis. Absurdum quippe et valde importunum est, eos qui domi suæ male pestifereque se habent, cæteris medelam excogitare, quod vos facere haud decet: sicuti ne civitatem quidem periclitantem et seditionem conciliare pacem finitimus decet, quam exemplo suo dissuadet. Nam si quibusdam vestrum assentiremus, prorsus alius qui contrariam sectam soveret, optimam apud se et utilissimam sententiam manere potius clamaret, sibiique auditorem persuadentibus verbis conciliare niteretur; idemque mox alius ficeret, rursusque alius id conaretur; B atque ita semper divinitas in absurdas sectas a contrariarum sententiarum auctoribus discepta distraherentur, donec mens nostra fessa in atheismum declinaret, tot mendacia erroresque fastidiens. Quid? Nonne dii vestri apud nonnullos quidem ita se habent ut vos dicitis, apud alios vero similes sunt, et hirci, et ibes, et crocodili, et feles, et ipsum Nili fluentum, et Memphiticus Apis, deus herba pastus et mugiens, et ante obitum quidem precibus cultus, post autem cum miseratione defletus, idem sacer simul et computrescens, ultramque pro tempore conditionem sortitus. Et apud alios quidem dii existimantur naturæ nostræ præsides aqua, ignis, equi, et cicurati dracones; apud alios vero gladius, arborque horrida et umbrosa; apud alios musca insectorum vilissimum et infirmissimum. Item sacrificiorum diversa ratione utimini. Alii enim homines immolant, alii animalia, alii fruticibus terra ortis sacra sua peragunt, alii manus tantummodo aqua abluunt, alii corpora gladiis incidentes fluente sanguine cultum exhibere se putant. Sed quid dicere interest tot abhorrentes invicem et dissidentes atque innumerabiles per orbem religionum et sacrificiorum species et discrepantias?

C 24. « Atque ut alios omittamus deos, et illos tantum qui apud plerosque vestrum venerabiliores sunt commemorēmus, num recte sacrificabimus adulteris diis, et qui incestis præter naturæ legem copulis gaudent pathicis, semiviris, et in gravissimas calamitates deciduis? Qui, inquam, hoc sit rationale apud homines mente integra præditos? Profecto, si nos quavis ex causa, talia imperantibus vobis morem gereremus, statim consurgerent ex adverso leges, et magnis clamoribus contradicerent, quia nimirum hi qui in turpibus flagitiis deprehensi fuerint, penitus coercendi sint. Nos autem Deum imitari volumus, qui est prima honesti causa; siquidem philosophie præceptum est, juxta vestrum Platonem, ut sit homini, quantum licet, similitudo cum Deo. Porro in hac ambiguitate fieri nequit, ut salutarem ullam sententiam diligamus. Nam si legibus obediverimus, diis nequaquam sacrificabimus, quos ne deos quidem iudi-

cabimus. Sin diis obsequemur, legibus pœnas dabitimus. Quaquaversus itaque fluctuante sermonum vestrorum pulsati procella ac pene absorpti, et cæcis veluti marinis scopulis idololatriæ attriti, citius in placido tranquilloque portu anchoram jaciemus, verumque Deum gubernatorem nebis ac præsidium faciemus, quod et reapse fecimus; quo favente ad hanc etiam fidei gratiam accessimus, in qua consistimus, et spe gloriae Dei lætamur, cuius ope nostram sarcinam ad salutarem statuñem vehemus. Huic offeremus sacrificium justitiae, oblationem et holocausta. Quod si victimis quoque ad sacrificii complementum opus fuerit, nostra offeremus corpora, vivam victimam et placentem, rationalem cultum potius exhibentes, quam irrationalium cruoribus vitæ spem nobis firmantes. Pro suffitibus autem odoram animæ fidem afferemus, pulverem unguentarii, bene olentem cinnum, cuius suavis anima ad rationale altare nemine impediente aspirat, atque omni sumoso et corrupto halitu effluentiaque liberat. Hæc nostrorum sermonum coronis est, et universi dialogi summa.

25. « Habetis itaque nos neque obedientes imperantibus, neque territos a minantibus: nam et verbis et vigore animi vobis resistimus, fide simul ac spe armati. Et verbis quidem argumenta vestra ac vim reprimimus, animi autem vigore metum excludimus. Cujusmodi ergo nos simus, probe intellexistis. Vincula, torsiones, lora, gladiorum aciem, potestatem tyrannicanam, et prorsus formidabilem plerisque mortem perinde habemus ut emergentes ex aqua bullas, quæ repente spiritu interno inflatae tumeescunt; vel eos qui a præstigiatoribus in scenam indueti, fusoria fraude plagis fictis corpora inscribant, et cum risu dolere simulant, veritati sueum facientes. Ne ergo nobis ceu magnum quid timores minasque intendatis; nihil enim asperum formidamus; nec, si quid ejusmodi accidat, idcirco pietatem abjiciemus, a qua nobis adversus hæc terribilia vires suppeditantur. »

26. His tanquam a jaculatoria machina perite telis in adversariorum turrim emissis, quam ipsi concordia pessima ex vili pravæ religionis materia construxerant, fundamento subverso, atque omnivaniitate verborum depulsa firmis atque politis veritatis petris, confusaque blasphema lingua a puris martyrum divinitus inspiratis vocibus; deinceps ethnicorum verbale certamen ad incitas redactum est; ac de sua profana doctrina, quam multo labore congesserant, adeo facile turpiterque periclitantes, ad congenitam sibi artem, id est crudelitatem, convertuntur, quod jam solum vindictæ instrumentum ipsis reliquum erat: atque hinc pro naturali pudore qui causa cadentibus accidit, liventibus iracundiaæ maculis toto vultu conspersi, immanibus animi motibus furebant, jam non existimantes pro-